Código Verificador:
Código de Autenticação:

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RESOLUÇÃO 83/2024 - CONSUP/RE/IFAP

Aprova a Readequação do Calendário Escolar  Superiores - ano
Letivo 2024 (Turmas Antigas) - Campus Porto Grande - pós-greve,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá -
IFAP.

        A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ - IFAP ,  no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando o
que consta no processo nº 23228.002255.2023-42 e as deliberações na 44º Reunião Virtual Extraordinária do
Conselho Superior, realizada em 30 de julho de 2024,

             RESOLVE:

         Art. 1º Aprovar a Readequação do Calendário Escolar  Superiores - ano Letivo 2024 (Turmas Antigas) -
Campus Porto Grande - pós-greve,  do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

        Art. 2º Esta resolução entrar em vigor a partir da data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Juliana Eveline dos Santos Farias, Presidente do Consup em exercício - PRES. CONSCD01 - CONSUP , em 01/08/2024 12:01:40.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 01/08/2024. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

96894
212cafa285

Rodovia BR 210, KM 03, s/n, Brasil Novo, MACAPA / AP, CEP 68.909-398

CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2024

Campus Porto Grande - Turmas Antigas

Janeiro 2024 (8 d letivos) Fevereiro 2024 (18 d letivos)

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 1º Semestre 2024 1º SEMESTRE (2024)
1 2 3 4 5 6 1 2 3 Datas Atividades/Procedimentos acadêmicos

Meses Dias (Letivos)
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 jan.-24 Confraternização Universal SEG TER QUA QUI SEX
14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 02/01 a 16/01 Férias Docente/ recesso escolar jan.-24 2 2 2 1 1

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 02/01 a 12/01 Renovação de Matrícula/Reintegração fev.-24 3 3 3 5 4

28 29 30 31 25 26 27 28 29 02 a 26/01 Período de solicitação de matrícula em dependência mar.-24 3 3 4 3 3

1 Ano Novo/Confraternização 12 Carnaval (ponto facultativo) 02/01 a 09/02 Transferência, trancamento e aproveitamento de estudos abr.-24 3 3 3 3 3

13 Carnaval (ponto facultativo) 17/01 e 18/01 Encontro pedagógico mai.-24 0 0 0 0 0

14 Quarta-feira de cinzas 19/01 Planejamento docente jun.-24 0 0 0 0 0

Março 2024 (16 d letivos) jan.-24 Início do primeiro semestre letivo/etapa 01 jul.-24 0 0 0 0 0

D S T Q Q S S Ref 22 e 23/02 Período de acolhimento ago.-24 4 4 4 4 4

1 2 Abril 2024 (16 d letivos) Ref 23/02 Entrega dos plano de aula e  ensino set.-24 5 4 2 2 2

3 4 5 6 7 8 9 D S T Q Q S S 16/02 Entrega do plano individual de trabalho(PIT) 2024.1 Sub-total 20 19 18 18 17

10 11 12 13 14 15 16 1 2 3 4 5 6 6º 16/02 Entrega do RIT( semestre 2023.2) Sábados letivos 2 1 1 1 2

17 18 19 20 21 22 23 7 8 9 10 11 12 13 06 a 12/03 Período avaliativo etapa 1 Total 22 20 19 19 20

24 25 26 27 28 29 30 14 15 16 17 18 19 20 15/03 Período de colação de grau Total dias letivos no Semestre 100

31 21 22 23 24 25 26 27 12/03 Término da etapa 1

8 Feriado Municipal 28 29 30 13/03 Início da etapa 2 1ª Etapa 33
18 Ponto Facultativo 21 Tiradentes 22/03 Entrega dos diários referentes a Etapa 1 2ª Etapa 33
19 Dia de São José 21 Tiradentes 22/03 Paralisação do Campus Porto Grande 3ª Etapa 34
28 Ponto Facultativo 27/05 Suspensão do calendário Total de dias letivos 100
29 Sexta-feira santa Junho 2024 (0 d letivos)

31 Páscoa D S T Q Q S S Ref Legenda
1 x Encontro Pedagógico

2 3 4 5 6 7 8 x Início e término do Ano Letivo

Maio 2024 (0 d letivos) 9 10 11 12 13 14 15 x Início e término dos Bimestres

D S T Q Q S S Ref 16 17 18 19 20 21 22 x Férias coletivas e Recesso

1 2 3 4 23 24 25 26 27 28 29 x Sábado Letivo

5 6 7 8 9 10 11 30 x Feriados e pontos facultativos

12 13 14 15 16 17 18 x Avaliações Finais

19 20 21 22 23 24 25 x Período avaliativo

26 27 28 29 30 31 x Início da paralização do Campus
1 Dia do Trabalho

15 Dia de Cabralzinho 8 Corpus Christi

30 Dia de Corpus Christi 8 Corpus Christi

31 Ponto Facultativo

CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO - ANO LETIVO 2024

Campus Porto Grande - Turmas Antigas

01/07/2024 (0 d letivos) Agosto 2024 (24 d letivos) 2º Semestre 2024 2º SEMESTRE (2024)

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref Datas Atividades/Procedimentos acadêmicos
Meses Dias (Letivos)

1 2 3 4 5 6 1 2 3 17/07 a 01/08 Publicação do edital-vestibulinho SEG TER QUA QUI SEX
7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 2ª 01 a 30/07 Férias docente e escolar

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17 3ª 01/08 Encontro pedagógico/Plajenamento docente out.-24 4 5 5 4 4
21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24 4ª 02/08 Acolhimento dos alunos nov.-24 4 4 3 4 4

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30 31 5ª 05/08 Inicío das aulas(continuidade-2º etapa) dez.-24 5 3 3 4 4
12 a 16/08 Planejamento de distribuição de CH para o 2º semestre. jan.-25 4 4 4 5 5
19 a 23/08 Período Avaliativo Etapa 2 fev.-25 1 1 1 1 0

Setembro 2024 (18 d letivos) Outubro 2024 (26 d letivos) 13/08 Término da Etapa 2 Sub-total 18 17 16 18 17
D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 14/08 Início da Etapa 3 Sábados letivos 2 3 4 3 4

1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5 4ª 22/08 Entrega dos diários -etapa 2 Total 20 20 20 21 21

8 9 10 11 12 13 14 6ª 6 7 8 9 10 11 12 18/09 a 24/09 Período Avaliativo Etapa 3 Total dias letivos no Semestre 102

15 16 17 18 19 20 21 2ª 13 14 15 16 17 18 19 5ª 24/09 Término da Etapa 3

22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 6ª 25 e 26/09 Avaliações finais

29 30 27 28 29 30 31 27/09 Entrega dos diários -etapa 3

7 Independência do Brasil 12 Nossa Sª de Aparecida 19/08 a 21/08 Matrícula dos novos alunos  - 1ª chamada 2º Semestre 2024 Dias

13 Criação do Ex-território AP 22/08 a 23/08 Matrícula novos alunos Vestibulinho - 1ª chamada 1ª Etapa 33
24/08 a 24/08 Matrícula novos alunos Vestibulinho - 2ª chamada 2ª Etapa 34
25/10 a 27/10 Renovação de matrícula/Reintegração 3ª Etapa 35

Novembro 2024 (22 d letivos) Dezembro 2024 (23 d letivos) 25/10 a 27/10 Período de solicitação de matrícula em dependência Total de dias letivos 102
D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 25/10 a 27/10 Transferência, trancamento e aproveitamento de estudos

1 2 1 2 3 4 5 6 23 5ª 1/10 Inicio do 2º Semestre/Etapa 1

3 4 5 6 7 8 9 2ª 8 9 10 11 12 13 14 6ª 21/10 Entrega dos planos de aula e de ensino

10 11 12 13 14 15 16 3ª 15 16 17 18 19 20 21 2ª 21/10 Entrega de Plano Individual de Trabalho( PIT) 2024.2 Legenda
17 18 19 20 21 22 23 4ª 22 23 24 25 26 27 28 3ª 21/10 Entrega do RIT (semestre 2024.1) x Encontro Pedagógico

24 25 26 27 28 29 30 29 30 31 4 a 8/11 Período avaliativo Etapa 1 x Início e término do Ano Letivo

2 Finados 8 Nossa Senhora da Coceição 11/11 Término da Etapa 1 x Início e término dos Bimestres

15 Proclamação da República 25 Natal 12/11 Início da Etapa 2 x Férias coletivas e Recesso

20 Dia da consciência negra 14/11 Entrega dos diários referentes a Etapa 1 x Sábado Letivo

30 Dia do evangélico 16 a 20/11 Período Avaliativo Etapa 2 x Feriados e pontos facultativos

23/12 Término da Etapa 2 x Avaliações Finais

26/12 Início da Etapa 3 x Período avaliativo

Janeiro 2025 (26 d letivos) Fevereiro 2025 (5 d letivos) 27/12 Entrega dos Diários referentes a Etapa 2

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 31/01 a 5/02 Período avaliativo Etapa 3

1 2 3 4 6ª 1 6ª 06/02 Término da Etapa 3 Página 2 de 2
5 6 7 8 9 10 11 4ª 2 3 4 5 6 7 8 07/02 a 11/02 Avaliaçoes Finais

12 13 14 15 16 17 18 5ª 9 10 11 12 13 14 15 17/02 Entrega dos diários da Etapa 3

19 20 21 22 23 24 25 3ª 16 17 18 19 20 21 22 17/02 a 03/03 Férias docente e escolar

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28
1 Ano Novo/Confraternização

Março (0 d letivos)

D S T Q Q S S
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28

CALENDÁRIO DE EVENTOS

CAMPUS GRÍCOLA PORTO GRANDE

                                                    1º Semestre 2024

Datas Eventos acadêmicos

26/02 a 02/03 JIFAP-Etapa local

04 e 08/03 Evento VirtuMulher-Empodera Mulher

04 a 07/03 3º Encontro dos Napnes do IFAP

26 a 28/03

Simpósio de Pós-graduação e Encontro dos Grupos de Pesquisas do
Ifap

05/04 Colação de Grau( Técnico e Superior)

08 a 12/04 Seminário de Curricularização da extensão

10/04 Reunião-Direção Geral com a comunidade do IFAP

17 a 19/4 Semana dos Povos Indígenas

25 e 26/04 Jogos Internos do Campus Agrícola Porto Grande

02 e 03/05

1º Encontro de Egressos do IFAP - Empreendedorismo Foco do

IFAP - Scratch-Day e Start-Ideias

17/05 3ª Semana de Combate a LGBTfobia no Ifap

09 e 10/05 6ª Mostra de Línguas, Arte e Literatura

29/05 1ª Fase da Olimpíada de Matemática (OBMEP)

29 a 31/05 Semana Acadêmica de Ensino, Pesquisa e Extensão do Ifap

05/06 Dia do Meio Ambiente

18/06 2º Seminário sobre Autismo

27/06 Festa Junina

                                              2º Semestre 2024

Datas Eventos acadêmicos

12 a 16/08 Amostra de Cultura e Arte do IFAP

26/08 a 01/09 JIF - Etapa Regional

04/09 Dia do Veterinário

09 a 13/09 6º Aberto de Xadrez - Xeque Mate

10 a 12/09 2º Encontro dos NEABI+ do IFAP, 8º Encontro Nacional de NEAB, NEABI e
grupos correlatos da Rede Federal de Educação Profissional e Tecnológica
e 8º Encontro de Relações Raciais e Sociedade (7º ENNEABI e 7º ERAS)

18/09 Setembro Amarelo

11/10 Dia do Agrônomo

14 a 18/10 Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

23/10 Reunião-Direção Geral com a comunidade do IFAP

01/11 Feira de Arte e Cultura (Halloween)

11/11 Festival de Variedades - Centro de Línguas

12 a 14/11 1ª Feiras de Ciências e Inovação do Ifap

20/11 Semana da Consciência Negra

25 a 27/11  Simpósio de Inovação Tecnológica do Ifap

20/12 Cantata de Natal - Banda do IFAP

Documento Digitalizado Público
CALENDARIO SUPERIOR-TURMAS ANTIGAS-CAMPUS AGRÍCOLA PORTO GRANDE 2024

Assunto: CALENDARIO SUPERIOR-TURMAS ANTIGAS-CAMPUS AGRÍCOLA PORTO GRANDE 2024
Assinado por: Cassyo Santos

Tipo do Documento: ANEXO
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Cassyo Lima Santos, DIRETOR DE DEPARTAMENTO - CD0004 - DEN-PTG, em 24/07/2024 11:25:54.

Este documento foi armazenado no SUAP em 24/07/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifap.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

108010

28c3dd7c9e

Cópia de documento digital impresso por Fabiana Silva (3051203) em 01/08/2024 16:43.

Página 1 de 1

	Documento assinado eletronicamente por: